
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                 Milano, 15 dicembre 2022 

Determinazione del Direttore Generale n./93/2022  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento  

Socio-Sanitario 
(dott.ssa Barbara Caimi) 

firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
 

Il Direttore Responsabile dell’Area  
 Economico-Finanziario  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 
non comporta  
oneri di spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo  

(dott.ssa  Rossana Coladonato)  

 

firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

Perfezionamento di ‘Accordo di Servizio per l’Utilizzo dell’Infrastruttura di 
Autenticazione e Accesso’ con DigitalPA s.r.l. ai fini dell’attivazione della 
funzionalita’ di autenticazione con SPID sul software ProntoURP 

 
 
Il Direttore Generale, 
 
richiamati: 

- Affidamento, in data 26.04.2022, del contratto di fornitura del “Software di Gestione - 
ProntoURP ed Interfacciamento con protocollo APK” - CIG Z403629171 a DigitalPA s.r.l.; 

- Affidamento, in data 12.10.2022, del contratto di fornitura “modulo software WShyperSIC per 
integrazione alla procedura Pronto URP” - CIG Z9637C4118 a APKappa s.r.l.; 

 

preso atto che, secondo quanto istruttorialmente definito a cura del Dipartimento Socio-Sanitario di 
concerto con i Sistemi Informativi aziendali, al fine di garantire l’attivazione della funzione di 
autenticazione con SPID sul software ProntoURP, risulta necessario il perfezionamento di apposito atto 
convenzionale con DigitalPA s.r.l., che, in qualità di soggetto aggregatore, in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 64 del Decreto Legislativo n. 82/2005, dall’art. 4 DPCM 24  ottobre 2014 e dallo 
schema di Convenzione approvato con determinazione Agid n.80/2018, ha stipulato con AgID apposita 
Convenzione di adesione al Sistema Pubblico dell'identità digitale di cittadini e imprese (“SPID”), nella 
quale si disciplina il rapporto fra AgID e l’Aggregatore che offre, tramite apposito servizio, a soggetti 
pubblici Aggregati, la possibilità di rendere accessibili tramite credenziali SPID i servizi online; 
 

ritenuto, petanto, nell’ambito del rapporto negoziale avente ad oggetto il software di gestione 
ProntoURP e senza alcun onere economico aggiuntivo, nulla osti al perfezionamento tra quest’ASP e 
DigitalPA S.r.l., con sede legale in via San Tommaso d’Aquino 18a - 09134 Cagliari, CF/PI 03553050927, 
dell’“Accordo di servizio per l’utilizzo dell’infrastruttura di autenticazione e accesso”, secondo I termini 



 2 

e le condizioni di cui a testo convenzionale trasmesso da DigitalPA Srl in data 13 dicembre 2022, come 
da evidenze agli atti dell’Amministrazione;  
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecn ico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 
 

atteso che, con Determinazione DG/81 del 4.11.2019, è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane ed Accreditamento; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “ Nomina 
del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 
nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda ; 
 

DISPONE 
 
per tutte le motivazioni citate in premessa: 
 

1) di dare seguito a perfezionamento tra quest’ASP e DigitalPA S.r.l., con sede legale in via San 
Tommaso d’Aquino 18a - 09134 Cagliari, CF/PI 03553050927, dell’“Accordo di servizio per 
l’utilizzo dell’infrastruttura di autenticazione e accesso”, secondo I termini e le condizioni di cui 
a testo convenzionale trasmesso da DigitalPA Srl in data 13 dicembre 2022, come da evidenze 
agli atti dell’Amministrazione; 
 

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio aziendale. 

 
 

  
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


